

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Za zmianę adresu 80 gr.
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem niedziel i świąt
i dni ustawowo wolnych od pracy.
Konto PKO Kraków 400.878

„Letnia stolica“ Polski

Dawniej tak nazywano Zakopane, obecnie należało by nazwać to obdarowane Piłkiszki. Barwi tam, jak wiadomo, marszałek Piłsudski na urlopie wypoczynkowym i tam — wedle doniesień warszawskich — odbyły się i jeszcze mają odbywać się ważne narady. Nad czym będą obradować pp. Józef i Jan Piłsudscy oraz p. Prystora, dokładnie nie podają; przypuszczają tylko, że ponlewać sprawy gospodarcze stoją obecnie na pierwszym planie, one więc będą przedmiotem obrad. Dużo niewątpliwie z tych obrad może wynikać, gdy tacy trzej fachowcy zajmą się sprawami tak dobrze im znane.

Równocześnie z tą wiadomością pojawiła się druga, która ma też związek z „letnią stolicą“ Polski. Donosi się mianowicie o nowej fali redukcji urzędników, która w dniu 1 sierpnia ma objąć kilka tysięcy ludzi. Będzie to powtórzenie na większą skalę tego, co się zrobiło na 1 czerwca i 1 lipca. Związek między położeniem budżetowym a temi „oszczędnościami“ jest widoczny: te redukcje mają dać 65 milionów oszczędności, przeszło 75 milionów wynosi deficyt za pierwsze trzy miesiące roku budżetowego — z mimowolną ironią jeden z dzienników sanacyjnych pisze, że „rząd panuje nad sytuacją gospodarczą“. Jeżeli dalej będzie tak „panował“, to w każdym miesiącu potrzeba będzie przeprowadzić nowe redukcje, gdyż wedle ogólnego zdania będzie większy niżeli tego rodzaju „oszczędności“ mogą przynieść. Chyba, że w „letniej stolicy“ w wyniku narad wyjdzie na jaw jeszcze — dotychczas manewr.

W szczególności znajduje się Polska położeniu. Ani rusz, mimo rozlicznych amputacji, nie można z pewnością ustalić, ile mamy i możemy w tym roku wydać. Po ogłoszeniu, że budżet uległ „kompresji“ na 2450 milionów, mówiło się że to sumę napewno będzie można zebrać i wydać. Okazuje się jednak że i ten rachunek był fałszywy i to w całkiem naturalny sposób: zrobiono go w kwietniu i spodziewano się że obniżki płac na 1 maja zapewną tej kalkulacji stałość, tymczasem okazało się że dalsze miesiące były jeszcze gorsze, niż te deficyt ról, musiano więc zabrać się do nowych obniżek i redukcji i tak bez końca. W każdym miesiącu wyszuka się nowe źródło „oszczędności“ i już zgóry eskonuje się przyszłe, wcale niepewne, zyski, aby z triumfem ogłosić: rząd panuje nad budżetem.

Wszystkie te kalkulacje, jak z efektu wynika, nie biorą jednak w rachubę podstawowej rzeczy, mianowicie że położenie gospodarcze, a za nim finansowe, z każdym dniem się pogarsza i to w ostrzejszym stopniu aniżeli się zdąży już istniejące działy załkaf. Cała ta wogóle akcja obraca się w zakłętym kole, jest jednym wielkim nieporozumieniem: oszczędza się kilka czy kilkanaście milionów na wydatkach personalnych, a równocześnie o tyle albo i więcej zmniejsza się dochody wskutek zmniejszonej konsumpcji obrotów. Jest to zupełnie podobne do owego Munchhausena, któ-

Konflikata „Naprzodu“

Wczoraszny „Naprzód“ cenzura skreśliła aż 4 ustępy w artykule pos. tow. Liebermana, który daliśmy wedle wiedeńskiej „Arbeiter Zeitung“. Ten numer „Naprzodu“ zostanie rozkol-

portowany na Kongresie wiedeńskim, gdzie kilkanaście delegatów z całego świata naczynie będzie się mogło przekonać, że w Polsce panuje wolność prasy.

Sesja sejmowa w sierpniu i na co?

„Polska“ donosi, że celem wyjazdu p. premiera Prystora do Piłkiszek jest, jak mówi, odbycie narady z p. ministrem spraw wojskowych Piłsudskim na temat programu prac rządu w okresie najbliższym i ewentualnego zwolnienia sesji sejmowej z końcem sierpnia albo najdalej w pierwszych dniach września.

P. premier pragnąłby podobno uzyskać „zewolnienie“ na sesję dla uchwalenia szeregu ustaw,

umożliwiających dalsze zmniejszenie budżetu. Ustawy te zmierzają mają do zredukowania ilości wojewodów, sądów, szóft. Inne plany ustawodawcze zmierzają do zwiększenia wpływów podatkowych. Dotyczą one zmiany zasad podatku dochodowego w kierunku wprowadzenia silnej progresji dla wyższych dochodów oraz rozszerzenia podstawy podatku gruntowego.

Kostek Biernacki prezydentem m. Warszawy?

Po Warszawie krąży pogłoski, że opracowywane się w ministerstwie spraw wewnętrznych w trybie przyspieszenia statut nowego ustroju dla stolicy. Statut ów, zwany „statutem miasta stołecznego Warszawy“, położyłyby władze samo-

rządowe i państwowo-administracyjne drugiej instancy, tj. obecny komisarz rządu i magistrat w jednym urzędzie. Na czele tego urzędu stanąłby prezydent miasta, mianowany przez rząd. Jakoby na stanowisko to jest upatrzony Kostek-Biernacki.

ry drapearł się po sznurze do nieba, a gdy mu u góry kawałek zahrałko, ucinął go z dołu.

Najciekawszą rolę odgrywa w tej tragedji prasa sanacyjna. Kto ją czyta, dowiaduje się mniłstwa prawdziwych i nieprawdliwych rzeczy z Niemiec; ma tam sążniste artykuły, zawierające nieproszone nauki i rady — o polskiej tragedji ani słowa. Bo i co mają pisać? Mydląc sobie oczu ludzie nie pozwolą na długą mele, prawdy zaś pisać im nie wolno. Dlatego, chcąc przeciw wypełnić swe spłaty, oprowadzają swych czytelników po Berlinach, Paryżach i Londynach, naszym zaś rodzimym sprawom poświęcają akurat tyle miejsca, ile telefon warszawski dla im wierszy. Od siebie nie mają nic do powiedzenia; widocznie holdują zasadzie, że temu najlepiej, o kim się najmniej mówi.

Ta „wstrzemięliwość“ nie zmienia jednak ani na jotę istotnego, tak smutnego stanu rzeczy. Przez zacięnięcie zębów można na chwilę był zwalczyc, ale poprawy taki gest nie przyniesie. Społeczeństwo zaciska też zęby i — pieści, czekając, doład ciemnielnie, na to, co „zgóry“, że strony obowiązane go tego rządu się zrobi dla osiągnięcia zmiany. Przecież rząd dzisiejszy, jak wszystkie poprzednie sanacyjne, chwalił się, że on nie jest tylko reprezentantem, ale wykonawcą; że nie potrzebuje i nie szuka podniety i zachęty ani od Sejmu ani od społeczeństwa — sam wszystko zrobi. I zrobił to, co się obecnie dzieje...

Mogłoby być objętne, czy — o ile będą skuteczne — środki zaradcze będą obmyślane i w czyn zamieniane z gabinetów ministerjalnych w Warszawie czy z zaciska „stolicy letniej“. Może nawet to drugie byłoby lepsze, gdyż w zaszczu, na spokojnym jeziorze np. przy łowieniu raków przedzą mogą przynieść zdrowie i pozytywne myśli. Ale kiedy to nastąpi, kiedy myśl obróci się w czyn, kiedy z tego czynu wyniknie co innego, niż albo poćlecha, że będzie lepiej albo dalsze pograżenie tysięcy rodzin urzędniczych w nędzy? Długo

już czekać i zwlekać nie można, gdyż woda sięga już blisko ust, kiedy ratunek staje się już

Wielki organ burżuazyjny o Kongresie wiedeńskim

Najpoważniejszy wiedeński organ burżuazyjny „Neue Freie Presse“ podaje w niedzielnym numerze artykuł wstępny o Kongresie Międzynarodówce, w którym między innymi, czytamy:

„Także przeciwnicy polityczni nie mogą zaprzeczyć: przegład wojskowy, który się teraz odbywa, jest imponujący, a organizacja pokazuje doskonały mechanizm; idea połączenia Kongresu z wielkim światem sportowem działa wskutek uznyslowienia widowiska, przez dzianłość i zapal młodych ludzi. O stajonnie może i największy przeciwnik polityki (socialistycznej) gminnie powiedzieć, że jest przybytkiem, atrakcją dla miasta...“

Był minister Vandervelde otworzył wspaniałem przemówieniem obrady Kongresa. To, co powiedział przeciw wojnie, każdy burżin może je teraz podpisać... Vandervelde w pomniejszych słowach kreślił rewolucja na wypadek, gdyby rząd kapitalistyczny dopuścił jeszcze raz do starcia światłowca. To jest jego dobre prawo, może nawet jego obowiązek, jako członka partii“.

Sprawy partyjne

—o—
RADA NACZELNA PPS

W dniah 3 i 6 września odbędzie się w Warszawie posiedzenie nowego wybranej Rady Naczelnej PPS.

Na rakach

„ABC“ donosi: Minister spraw wojskowych marsz. Piłsudski, bawi na wywczasach w Piłkiszkach. Odaje się tu wypoczynkowi. Ublanionem jego zajęciem jest łowienie raków w jeziorze Złoty, nad którym spędza całe wieczory. Wypoczynek potrwa do 8 sierpnia, z Piłkiszek uda się marsz. Piłsudski na zjazd legionistów do Tarnowa. Z Tarnowa powróci już na stałe do Warszawy.

Międzynarodowa Konferencja Kobiet

I DZIEŃ OBRA D
Wiedeń, 27 lipca.

W sali koncertowej w czwartek 23 lipca rozpoczęła obrady międzynarodowa konferencja kobiet. Galerje zaprelentowane gości. Na sali z górą 300 delegatów z wszystkich części świata. Zastępcze działaczki, osiwiłe w bojach o socjalizm obok siebie w sile świata i młodych dziewczęta, które w tym samym zapale, co weterani ruchu socjalistycznego, stoją pod sztandarem międzynarodowego socjalizmu.

W przedmju Kongresu zasiadają Adelajda Popp (Austria), Juehar (Niemcy), Adamson (Anglia), Pels (Belgia), Blistny (Czechosłowacja) i Wibaut (Holandia). Po odegraniu przez orkiestrę „Międzynarodowy”, otwiera konferencję tow. Popp imieniem międzynarodowego komitetu kobiet, oraz imieniem austriackiej organizacji kobiet. Przypominia, że w sierpniu 1914 r. miała się odbyć w Wiedniu międzynarodowa konferencja kobiet. Ale w tym czasie grały już armaty...

„Po wielkiej wojnie z roku na rok rośnie w siły. Socjalizm na gruncach niemieckiego świata buduje nowe formy życia. Kobiety współdziałają w tej przebudowie. Od nich zależy, by odkryć: przez zwojną Nigdy więcej wojny! stał się zwolennikiem dnia i zdawał wszelkie krzykoterce zapędy wojującego nacjonalizmu. Obecna konferencja kobiet, obradująca w Wiedniu, tak samo jak konferencje poprzednie w r. 1923 w Hamburgu, w r. 1925 w Marsylii i w r. 1928 w Brukseli na czoło obrad wysuwa hasła: *Przec z wojną! Przec z militaryzmem! Niech żyje braterswo tu i wczyny pokoj!* Na starzy tych hasła stoją kobiety — socjalistki całego świata. Mówi o imieniu Międzynarodówki kobiecej oświadcza, że

WSZELKIE ZAKUSY ODEBRANIA PRAW KOBIECIOM SPOTAKA SIĘ ZE ZDECYDOWANYM OPOREM.

Międzynarodowy socjalistyczny ruch kobiecy jest w pełnym rozkwicie. W 1923 roku międzynarodowa kobieca ligacja 798.576 kobiet, a w końcu 1930 liczyła ta siega 1.282.588 kobiet.

„DO NAS, DO KOBIEC WALCZYCYCH O SOCJALIZM RAMIE W RAMIE Z TOWARZYSZANAMI NALEŻY PRZYSŁOŚĆ.

Zwyciężymy, gdy z wiarą w szlachność sprawy nieś będziemy wytrwale po drodze walki o socjalizm.

Nastąpiły powitania. W imieniu Międzynarodówki socjalistycznej przemawiał De Brouckere (Belgia). Oświadczył sytuację polityczną i gospodarczą, w jakiej odbywają się narady socjalistek i socjalistów należących do Międzynarodówki Robotniczej, podkreśla, że wszystko tak, jakie sprzawia nam ludzkość *przemoc i nieludzki*, wywołują w bezładzie gospodarki kapitalistycznej, ustnie ład i planowość gospodarki socjalistycznej, w oparciu o braterswo ludów. Do wcielania zasady pokoju i wznajęnego braterswa pokoju powołane są przez dewizystki kobiecy.

TOW. SEITZ
w głęboko ujętym a jednocześnie pełnym serdecznego ciepła i humoru przemówieniu, wita zebrane w imieniu austriackiej partji i większości mieszkanków Wiednia, oddaje hołd zasłudze kobiet, pionierce w walkach o socjalizm. Wyraża przekonanie, że witaając to świetne zgromadzenie kobiet wszystkich krajów, wita zapowiedź wiecznego pokoju i zapewnienia nam światem ducha Socjalizmu, który tak pięknie zagłębił się w Wiedniu i wśród kobiet wiedeńskich.
W imieniu mitcz. Max Winter. Przyjął referat.

O FASZYZMIE
wygłosiła tow. Toni Sender (Niemcy). Wielce znana działaczka socjalistyczna w świetnym przemówieniu oświadczyła prawdziwe oblicze faszyzmu.

Faszyzm to zaprzeczenie praw ludów do Wolności. Faszyzm, to poniżenie kobiet i przez odebranie im praw obywatelskich — podanie ich z powrotem w dawną niewolę. Faszyzm — to zdziwienie i zgrozienie młodzieży, pod wpływem zabójczych teoryj, kenta, paki i swawoli. Wreszcie faszyzm — to wojna Socjalizm za to pokój!
W zrozumieniu tego wielce są nasze obowiązki, jako przedstawicieli walczacej o socjalizm Międzynarodówki Robotniczej. System oparty o gwałt i przemoc, runie, gdy do końca spełniony przyje-

ty na siebie dobrowolnie obowiązek nieustępliwej zaciętej walki o Socjalizm.

W dyskusji pierwsza przemawiała tow. dr. Marion Philips, znana dobrze w Polsce, gdzie kilkakrotnie była gościem PPS na Kongresach i konferencjach kobiecych.

UROCZYSTOŚĆ

Wieczorem wiedeńska socjalistyczna organizacja kobiet przyjmowała delegatki. Kobiety czerwonego Wiednia pragnęły poznać przedstawicielki socjalizmu obu półkuli świata i nawzajem zaznajomić je ze zdobywcami swej wspaniałej organizacji. Uroczystość rozpoczął koncert chóru kobiecego, potem przy niesłychanym entuzjazmie setek zebranych gości, wyczołyło na salę 21 młodocianych towarzyszek, wnoszących sztandar Międzynarodówki, 20 bojowych sztandarów 20 krajów, bio rzących udział w Kongresie. Za sztandarami szedł Komitet Międzynarodówki kobiecej i zajął miejsca na podium wśród ogłaszających oświadczeń zebranych. Po przywitaniu przedstawicieli kobiet wiedeńskich, wygłosiły pięćmową przemówienie delegatki wszystkich krajów.

Sensacja w sanacji

W rubryce „curiosos” tak stręcił „Robotnik” spor, który zaistniał pomiędzy Ligą Morąską i Kolanjalną, a tutejszym „Kurjerkiem”: „Krakowski sanacyjny „Kurjer” otrzymał od Ligi Morąskiej i Kolanjalnej materiał propagandowy z prośbą o umieszczenie artykułu w „miesięcu Pomorza”. „Kurjer” wyzyskał materiał i wydrukował odpowiedni artykuł. Po pewnym czasie otrzymał od Ligi wezwania do zapłacenia 9.711 zł. za nieposzanowanie praw własności Ligi i autora wykrosów krosów.”
„Kurjer” zapłonął szłańskim gniewem i zwy myślał kierowników Ligi od kombinatorów, szanarzytów, naciągaczy itd.”

Na to w dziennikach sanacyjnych ukazał się list gen. dywizji Orlicza Dreszera, który jest prezesem owej Ligi. Listów dwu brzmi:

„W krakowskim „Ilustrowanym Kurjerze Codziennym” ukazał się dzisiaj pod datą 27 lipca 1931 r. nr. 205 — niesłychany w swej treści i formie artykuł, zawierający najdale idzą-

ca zakończenie wieczoru po wyspce artystycznej części koncertowej odpiewano „Międzynarodówkę” w wszystkich językach uczestniczącej konferencji.

REZOLUCJA KOBIECZYCH WYDZIAŁÓW SPORTOWYCH

Towarzyski, biorące udział w Olimpiadzie robotniczej, na specjalnym zebraniu, uchwałyły rezolucję, w której oświadczały, że zbierając się w momencie, gdy rozpoczyna swe obrady międzynarodowa socjalistyczna konferencja kobiet, między innymi podzwolenia i oświadczały, że sport robotniczy, przyczyniając się przez kulturę ciała do rozwoju sił duchowych i umysłowych klasy robotniczej, zawsze stał i stać będzie na stanowisku walki o wyzwolenie człowieka, o pokój świata i o socjalizm.

Zebrane zasyłała serdeczne pozdrowienia towarzyszyom z krajów, opomowanych przez dyktatorów, które albo wcale albo w znikomym liczbie mogą wziąć udział w międz. świetle robotniczym i oświadczały gotowość do walki o całkowitą duchową i fizyczną wolność i prawa kobiet wszystkich krajów.

W międzynarodowej konferencji kobiecej bierz udział z Polski tow. Dorota Khusyniska.

ca zarządy pod adresem władz centralnych Ligii Morąskiej i Kolanjalnej i wzywający do braku tej instytucji.

Uważam za swój obowiązek podać do wiadomości publicznej, że w celu swobodnego reagowania na drodze postępowania honorowego przeukulo redaktorowi tego pisma, zgłosiłem dzisiaj moją rezygnację ze stanowiska prezesa zarządu L. M. i K. na ręce pana prezesa Rady wiecim. Józefa Kozuboch skiego. Jednocześnie dla ułatwienia ogłosisi naszych współtowarzyski cesny potęgowych i zarządów, postawionych władzom Ligi przez i. K. K. pozwalam sobie podać do wiadomości skład zarządu głównego i Rady głównej L. M. K.

Tu następuje szereg nazwisk, gęsto przelkanych tytulami: generałów, kontradmirałów, komandorów, dyrektorów itd.

Zapowiada się zatem w sanacji żywsze poruszenie.

Ruch kolejarński

Z SANACYJNEGO PODWÓRKA CZK
W N. SĄCZU

W okresie Brześcia, wyborów brzeskich i nowego pojmowania Prawa, z wielkim ładunkiem i światłem powstał w Nowym Sączu „Centralny Związek kolejarński” (morażeszczyna). Przeciwnie ludzowi, a również i merosem sanacyjnym zdawało się, że organizacja ta, mającę poparcie czynuwałów zgadzających, w półce przyciąga kilku masywów ZZZK, skupiając w swych szeregach wszystkich kolejarzy. Nietytu, po kilku gorących i obfitych kolejarzy (około 40) kolejarzy, którzy zamakali kariery w polskiej organizacji. Poszli ci, którzy nie pracowali, zdolnością i umiejętnością wykonywania pracy, zdobywając sobie uznanie i ewentualnie lepsze prace, lecz tylko ci, którzy poza pełną głębię chwalił o swej doskonałości w pracy nie więcej nie umieją. Poszli ci, którzy przez szczytnie na innych i listniwstwo chcą dorobić się etatów lub weszeli. Uczymy robotnik-kolejarzy, szanujemy się godnością i honor człowieka, szanujemy swych współtowarzyszy pracy i umiejący odpowiednio wyprzedzać swą pracę i walczą o ludzką płacę pozostał wierny sztandarom ZZZK.

Nie też dziwnego, że w CZK brako koleżkowiek wyrobionych ludzi do Zarządu. To też obokszano zarząd przez różnych Alfonsów, którzy przez wzięwą pracę dla sanacji chcą zatrudzić „ślady” przeszkoleni. Ależ jaka pamięć nie zawodzi, zatrudnić niebędącą przeszłość można przez pracę obłąną, a więc uczymy, niemożną na celu osobistych korzyści. Ko inna drogę obrał, bnie w dalszym ciągu w błoto.

Ze w CZK musi być wielkie bagno, z którego wydzieliła się niemila wód, świadczą moje i to, że razem z CZK pod jednym dachem, w jednym lokalu, mieści się Związek legjonistów, skupiający ponad 80 członków, oczywiście, ściśle strzeżony i czyszczony z „opozycji” przez sanację. A jednak nawet z tych „sanacyjnych” legjonistów należy do CZK około 15 osób, pozostali zaś stroną od CZK jak od morowego powietrza. CZK, widząc swój gruźliczy niewyleczalny żywot, używa ostatnich środków — zastójczy — nawet wobec swych przyjaciół legjonistów, odmawiając każdemu z nich poparcia i interwencji w Zarządzie warsztatów lub dyrekcji kolejki, jeśli nie należy do CZK. Lecz i ten środek zastójczy zawodowy, gdy pracownicy kolejowej są już poznał na „dobrodziejstwach” sanacyjnych, że wola zrezygnować z interwencji na ich rzecz niż podtrzymać swym przyrzeczeniem związekwom niewleczalny organizm CZK.

Obecnie z okazji mającego się odbyć zjazdu h. legjonistów w Tarnowie robi się wielki ruch za wyzwaleniem, lecz obelżny jest bardzo mało. Dział h. legjonistów powiada: „Jak potrzeba zrobić pompe sanacyjną, to nas widzieli i honorujemy, ale jak nam potrzebna pomocy, to wa niema”. Nie możemy też zastójczy, intrzygi, szczytny, a potem obelżanki pomocy. Tytuł uczymy prace, krystaliczny programa idowo-zawodowy i bezwzględna walka z nędzą, wyzyskiem i korupcją zwyciężyć musi i zwycięży! Tęgo wzniesłego działu dokonana w ciężkich „sanacyjnych” czasach ZZZK.

PRACOWNICY UMYSŁOWI! Czy wiecie o tem, że pracodawca jest odpowiedzialny materialnie za szkody, wyrządzone pracownikowi, względnie jego rodzinie, przez niegłogzenie go w przepisany terminie do Zakładu Ubezpieczalni pracowników umysłowych. Nie dajcie się krzywdzić Interw. Wzrost broni: Związek Zawodowy pracowników umysłowych, Kraków, ul. Sławkowska 6.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTAĆ POWINNI
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZEL

Instytut badania konunktury o sytuacji gospodarczej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 lipca.

Instytut badania konunktury gospodarczej i cen ogłasza dziś charakterystyczny raport o sytuacji gospodarczej. Sprawozdanie wywodzi: Rozmiar produkcji naogół pozostały bez zmiany. Płynność gospodarstwa społecznego nie uległa polepszeniu. Produkcja dóbr spożywczych obniżyła się; zmniejsza

Kogo i gdzie dotknie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 lipca.

Dzisiejszy „Dobry Wieczór” donosi, że z zamierzonych redukcji urzędniczych większą część przypadnie na Małopolskę i kresy wschodnie. W Małopolsce redukcja ma obciążyć urzędników i starostwa. Mowa jest także o redukcji w tam-

Robotnicy zwyciężają

FRONT PRACODAWCÓW ZALAMAŁ SIĘ —

Tarnów, 28 lipca (tel. wł. „Naprzodu”). Sytuacja w strajku ceglarzy przedstawia się następująco: Cegielnia „Mieszczadzka” podpisała umowę zbrojową, ustalającą podwyżkę płac o 10%, dla dźwiołki nieco więcej. Cegielnia Somмера w Krzysku podpisała umowę zbrojową ustalającą podwyżkę płac na 15%. Z cegielnią „Tamowińska” toczą się rokowania przy bardzo słabym oporze pracodaw-

MacDonald w Berlinie

Berlin, 28 lipca. W przedmym zady ministrów odbyła się dziś przedpołudniowa konferencja MacDonalda i Hendersona z kanclerzem Brüningiem i ministrem Cartlusem. Konferencja, która trwała dwie godziny, była dalszym ciągiem rozmów zapoczątkowanych w Chequers.

Berlin, 28 lipca. Prezydent Rzeczypospolitej Hindenburg przyjął dziś przedpołudniem premiera angielskiego MacDonalda i ministra spraw zagranicznych Hendersona, którym towarzyszył ambasador angielski w Berlinie sir Horace Rumbold.

Berlin, 28 lipca. Premier rządu pruskiego Braun wydał dziś śniadanie na cześć MacDonalda i Hendersona. Śniadanie miało charakter czysto prywatny. Wzięli w nim udział przywódcy socjalistyczni Niemiec, a m. inn. posłowie Wels i Breit-scheid, którzy na powitanie gości angielskich specjalnie przyjechali na jeden dzień z Wiednia, gdzie przebywała na kongresie Międzynarodówki Socjalistycznej.

NIEMIECKIE DĄŻNOŚCI ZBROJENIOWE SA
GODNE POZALOWANIA

Berlin, 28 lipca. Premier angielski uzdzieli dziś przedstawicielom prasy angielskiej i amerykańskiej wywiad, w którym m. in. oświadczył: — W chwili obecnej dwie są najważniejsze sprawy naszej wojny: 1) Mówienie stanu powinni pracownicy nad poprawą ogólnej atmosfery politycznej i 2) zdecydowanie powinni opracować szczegóły problemów finansowego i rozbrojenia. Akcje te bieżą równoległe z sobą i mam nadzieję, że zostaną odpowiednio rozwiązane. Zaznaczam, że nie chodzi o rozwiązanie prowizoryczne, lecz zalążenie trwałe, wymagające jak największego wysiłku i cierpliwej współpracy. MacDonald oświadczył dalej, że bardzo chętnie byłby się spotkał z przywódcami partji nacjonalistycznej Nie-

Kongres Międzynarodówki socjalistycznej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Wiedeń, 28 lipca.

Na pierwszym posiedzeniu plenarnym Kongresu Międzynarodówki Socjalistycznej, otwartym wczoraj popołudniem, przemawiał delegat belgijski de Brouckere o konieczności rozbrojenia i między innymi oświadczył: „Nie wystarczy dobre chęci. — Wojna trzeba zgłębić z zaradku. Wszędzie znajdują się jeszcze siły dążące do nowej wojny, która oznacza wielkie niebezpieczeństwo dla demokracji. Zwycięstwo reakcji oznaczałoby groźną nową wojnę europejską”. Mówca przysłał następnie kwestię rozbrojenia i podkreślił, że Liga naro-

siada raczej charakter przypadkowy. Na wstępie się zauważyło pewne niewielkie odprężenie sytuacji finansowej, co się wyraża spadkiem procentów wrotów i różniczych. Kryzys zafałszania trwa w dalszym ciągu, syfony wypadkami w Niemczech i Austrii. W zakończeniu instytut stwierdza, że układ stosunków gospodarczych w najbliższej przyszłości w przeważającej mierze będzie zależał od układu stosunków politycznych.

tejszem sądownictwie i szkolnictwie. — Niektóre szkoły 7-klasowe mają być przekształcone na 4-0 klasowe. W województwie krakowskiem ma być zrehabilitowanych około 500 studentów naukowych. Redukcje w sądownictwie mają polegać na skasowaniu niektórych sądów grodzkich i okręgowych. — W miejscach płatnych aplikantów będą przyjmowani młodzi prawnicy na praktykę bezpłatną.

Książę Pan nie uznaje inspekcji pracy

ów i zdecydowanie „postawie robotników”. Dyrektora ogłosił „Książę”, należący do ks. Sanguskiego, uznał zasadniczo żądania podwyżkować, ale nie chce podpisać umowy zbrojowej i wokręgu odrzuca wszelką interwencję inspekcji pracy. Komitet strajkowy wypłaca strajkującym zapomni. Pekarniki tarnawskie ofiarowały dla strajkujących większe ilości chleba.

miej, jednak ograniczono czas na to mu nie pozwala. Wreszcie zaznaczył premier angielski, że niemieckie dążności do zwiększenia zbrojeni są rzeczą pozalowania godną.

NIE ZBROJENIA, LECZ POROZUMIENIE

Berlin, 28 lipca. Premier angielski MacDonald w obecności Hendersona przyjął dziś w hotelu Kaiserhof przedstawicieli prasy niemieckiej, którym udzielił wywiad. Na wstępie zastrzegł się premier, że niewiele szczegółów może podać, cięższy się jednak, że mógł zrewizytować ministrów niemieckich i kontynuować rozmowy nawiazane w Chequers. Dalej wyraził MacDonald zdziwienie, iż ma sposobność zapoznać się z sytuacją obywatela Niemiec. Zdaje sobie sprawę, że jeszcze więcej trudności należy przewidywać, jeśli jednak przekonywać, że Niemcy będą w stanie wybrnąć z ciężkiej sytuacji, do czego powinien się przyznaczyć każdy poszczególny Niemiec. Gdy obecne trudności zostaną usmiejęć będzie można przystąpić do dalszej współpracy na terenie Geneewy lub gdziekolwiek celem ostatecznego oczyszczenia atmosfery międzynarodowej. W tym kierunku podjęte zostały rozmowy między rządami angielskim a niemieckim w Chequers, a obecnie prowadzone są w dalszym ciągu w Berlinie. Zapytany jak w Anglii przedstawia się kwestia „nieprowidny mocarstw” MacDonald z naciskiem oświadczył, że przewiduje o sprawie, że brytyjski politycy porozumienia międzynarodowego jest wręcz przeciwna polityce „równowagi mocarstw”, która wymaga wielkich zbrojeń. Naciski polityka porozumienia zapewnić bezpieczeństwo drożką współpracę międzynarodowej i rozbrojenia. Następnie mówił premier angielski o idealizmie młodego pokolenia współczesnego i ostrzegł, aby tego idealizmu nie skierowano na fałszywą drogę.

dów straciliby wszelkie wpływy, gdyby konferencja zbrojenio-wa zakończyła się fiaskiem. — Wystawiliby sobie wówczas Liga narodów smutne świadectwo i udowodniliby, że nie jest zdolna do opanowania kryzysu gospodarczego, jeżeliby nie potrafiła znaleźć prawdziwej drogi, wiodącej do pokoju.

W imieniu Międzynarodówki Zawodowej przemawiał delegat francuski Jouhaux, który oświadczył, że rezolucja Kongresu będzie pierwszym poważnym ostrzeżeniem. Międzynarodówka Zawodowa będzie się domagała skutecznej kontroli nad produkcją materiałów wojennych.

Długi wojenne należy koniecznie zrewidować —
Nowy Jork, 28 lipca. Rektor uniwersytetu „Columbia” Nicholas Murray Butler, który po kilkuty-

rewizja wszelkich długów wojennych. Wskakując spadku cen na rynku światowym i bertobicia w Stanach Zjednoczonych, Ameryka straciła więcej, niż warta wszystkie długie wojenne.

BANK FRANCUSKI POŻYCZA ANGLIJI ZŁOTO

Paryz, 28 lipca. Jak słychać, bawiaci tu od dwóch dni dyrektor Banku Angielskiego sir Robert Kinsler, prowadzi pertraktacje z gubernatorem Banku Francuskiego w sprawie uzyskania pożyczki od banku Francuskiego dla Banku Angielskiego w wysokości 20 milionów funtów szterlingów. Pertraktacje potępiły się już tak daleko, że w razie potrzeby pożyczka może być zaraz podpisaną.

Otwarcie parlamentu hiszpańskiego

Madryt, 28 lipca. Nowy parlament hiszpański rozpoczął wczoraj swe prace. Prezydentem izby wybrany został prawie jednogłośnie poseł socjalistyczny przed nowym prezydentem polityczny wazszy ministerstwo obrony. Po otwarciu parlamentu deputowani prowizoryczny premier Zamora wygłosił mowę, w której wskazywał na obowiązki i znaczenie Kortezów. Mowę jego przyjęła Izba huczennymi oklaskami, z czego wnioskują, że parlament zatwierdzi dotychczasowy rząd.

NIE UDALA SIĘ OBRYWKA PŁAC

Łódź, 28 lipca (telefon własny „Naprzodu”). — W fabryce Gromana w Zduniskiej Woli wybuchł pożar. Na ten dzień w zarządzie do obłożenia plac robotniczy. Robotnicy obronili plac porażkami pracą, a po oświadczeniu dyrekcji, że obrażki nie będzie, powrócili do pracy.

ZAKOŃCZENIE 10-TYGODNIOWEGO STRAJKU

Paryz, 28 lipca. Strajk robotników w północno-francuskim przemyśle włókienniczym został dziś po 10 tygodniach przerwany. Robotnicy uzyskali to, że za lipiec otrzymają dodatki za rodzinę, natomiast inne żądania pozostały niesurowiędzone.

„ZEPPELIN” DO BIEGUNIA

Moskwa, 28 lipca. Wczoraj wieczór o godzinie 19:30 sterowiec „Graf Zeppelin” spałkował się z la-macem lodów „Malygin” w brzegów wyspy Foczej. Sterowiec opuścił się na kwadrans na wodę, zabrakł z „Malygina” poczęt i odciełał w kierunku krainy Francuska Józefa.

SKUTKI MANEWROW FLOTY

Szczecin, 28 lipca. Koło Szczecina zdarzył się dziś w nocy lot podwodny niemiecki ze statkiem niemieckim „Stark Rauscher”. Parawozowiec jechał w nocy bez światła, ponieważ brak udział w nocnych manewrach floty niemieckiej w zatoce Szczecińskiej.

ZWYCIĘSTWO REWOLUCJI W CHILE

Nowy Jork, 28 lipca. Nowy prezydent chilijski Pedro Opazo, który po obaleniu dyktatora Ibanez objął władzę i utworzył nowy prowizoryczny rząd wojskowy, został zmieszany do ustąpienia już na drugi dzień po objęciu urzędowania, ponieważ tak Senat jak i ludność zajęli wobec niego wrogie stanowisko. Niepopularności Opazo pochodzą stąd, że jest on lewicowym „żony dyktatora Ibanez. W Santiago i całym kraju panuje pokój. Kongres wydał ogólną amnestję dla wziętych politycznych.

KOBIETA LECI Z ANGLIJI DO JAPONI

Berlin, 28 lipca. Angielska lotniczka Amy Johnson, która wczoraj wystartowała z Londynu do Tokio, przybyła dziś rano do Berlina. Po godzinie przerwy odleciała lotniczką na Wschód i o godz. 11:20 wylądowała w Krkiewcu. Licz ona w lotwiestwie swego instruktora lotniczego.

KATASTROFA KOLEJOWA

Paryz, 28 lipca. Na granicy francusko-hiszpańskiej wykładł się poczaj pospieszny Barcelona-Paryz. Płec wagonów wykoszczoło z szyn, a trzy z nich wywróciły się na boki. Kierownik pociągu i palacz odnieśli rany śmiertelne, a kilku podróżnych zostało leżących rannych.

BOMBY W EGIPCIE

Londyn, 28 lipca. Wczoraj wieczór dołomano w Kajrze zabuch bombowego na wille wiceprezydenta Izby egipskiej Mohammada Afama paszy. Wybuch wyrządził znaczące szkody materialne, nie raniąc nikogo. Sprawcy zamachu nie zostali wyłędzeni. Policja sądzi, że chodzi o organizację rewolucyjną.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKOW
TOW. UNIERSYTETU ROBOTNICZEGO

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WOTKOWEGO W KRAKOWIE
 Płacono we wtorek 28 lipca: mleko niezbiране 1 litr 25—30 gr., mleko zbierane 1 litr 18—30 gr., mleko kwaśne 1 litr 20—25 gr., śmietanka słodka 1 litr 50—60 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 1'40—1'80 zł., ser 0'80—1 zł., masło desorowe 1 kg. 4'60—4'80 zł., masło kuchenne 1 kg. 4—4'80 zł., jaja sztuka 9—10 gr., ziemniaki 1 kg. 15—16 gr., buraki z nacią 1 kg. 15—16 gr., marchew 1 kg. 20—25 gr., cebula z nacią 1 kg. 30—40 gr., kapusta biała szt. 20—25 gr., kapusta włoska szt. 15—20 gr., pomidory 1 kg. 75—90 gr., fasola szparag. *biała* 1 kg. 35—40 gr., fasola szparag. *czarna* 1 kg. 25—30 gr., wędzyczyzna 1 kg. 25—30 gr., okęciół szt. 1—2 gr., bógorki kopa 60—80 gr., bób święty 1 kg. 40—45 gr., jabłko kompot. 1 kg. 40—80 gr., gruszkę 1 kg. 0'60—1'40 zł., śliwki 1 kg. 0'80—1 zł., śliwki węgierskie 1 kg. 1'60—2 zł., wiśnie 1 kg. 1'60—2 zł., porzeczki 1 kg. 1'20—1'40 zł., agrest 1 kg. 1'60—2 zł., maliny 1 kg. 60—70 gr., borówki 1 kg. 25—30 groszy. Drób bez zmaty.

HUMOR I SATYRA

Z JACHOWICZA
 (bajeczka)

Pan Budżet był chory i leżał w klinice. Wtem przyszedł pan Prystór. Miał w ręku nożyce. Ugrząsował do budżetu. Ze strachu aż siny. Chciał okryć kołdrką. Wychudło kończyły.

Pan Prystór, os roli Zasiłany Chirurg. Nie wżąda na lament. Pacjenta w bok szturca.

Tnie w lewo i w prawo. Bo nabral impetu. Aż wreszcie, gdy skończył. Nie było — budżetu!

Sytuacja w kraju: — handel soł, bankierzy sędza, przemysł leży.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).
 są do nabycia:

- | | |
|--|------|
| Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 | 2.— |
| Plotrowski: Państwo a wychowanie | 25 |
| Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna | 1.— |
| Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy | 1.60 |
| Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe | 3.— |
| Konankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł. | 5.00 |
| Sady prac. | 2.40 |
| Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych | 3.— |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotników | 2.40 |
| Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy | 4.— |
| Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczy | 1.50 |
| W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) | .30 |
| Dr. Rubinaut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży | 1.— |
| Z. N. M. S. Historia, Ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny | 1.50 |
| Fotografia Daszyńskiego | 3.— |
| Kornicki: Zredukowany (epopeja robotnicza) | 1.— |
| Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9. | .80 |

PRACOWNIA TAPICERSKA A. KONTUREK

Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.
 Wykonuje wszelkie prace w zakresie tapic. Szybko, solidnie, tanio, również na raty

Ze względu na zmianę premjów, Bronisławek Pieracki zmienia także swię imię na aktualniejsze: „Broniprystór”.

„Złota Mucha”, z której czerpiemy powyższe dowcipy podaje też felietonik pod tytułem „Redukcje”. Uniesiony fantazja felietonista, maluje wizerunek takich między innymi redukcji:

„Pewnej nocy szadzone z pomnika księcia Józefa (wywalczony jeden marszałek), konia nie ruszono. Może się przyszydził...”

Poczyniono redukcje i w ministerstwach, tak że pozostały: sz ministerstwa spraw zagranicznych — fundusz reprezentacyjny i kilka samochodów, sz ministerstwa poczt i telegrafów — niewyślane pocztówki” itd.

Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ TOWARZYSZ GÓRNICZY W ZAGŁEBIU KRAKOWSKIM! W niedzielę 2 sierpnia w sali strażnicy w Chrzanowie, o godzinie 9 rano odbędzie się ogólna konferencja Związku Krakowskiego, na która wszystkich zainteresowanych funkcjonariuszów i członków CZG zapraszamy.
 Jan Paopusz,
 sekretarz ogólny CZG.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
 Sroda: „Wiktoria i jej huza”.
 Czwartek: „Dżwony z Corneville”.
KINOTEATRY
 Apollo: „Spór o szeryfanta Grizel”.
 Corso: „Owoc zakazany”.
 Dom żołnierza: „Kobieta w płomieniach” (Olga Czeszowa).
 Promień: „Wesoły wdowiec” (Henry Ledtke).
 Światowid: „Pokusa” (Greta Garbo).
 Święt: „Lolnink”.
 Szuka: „Pod dachami Paryża”.
 Ulecha: „Małżeństwo we troje”.
 Wanda: „Upiór w operze”.
 Warszawa: „Chaplin po ślubie”.

SKŁADKI

NA STRAJKUJĄCYCH CIEGLARZY W TARNOWIE zebrano w Tarnowie: Na zebraniu robotniczym dnia 19 bm, 29 zł., robotnicy państwowej fabryki Związków Azotowych 43'43 zł., robotnicy cegielni Bracha 10'60 zł., robotnicy budownictwa miejskiego 18'50 zł., pracownicy Kasy chorych 50 zł., robotnicy gazowni 11'70 zł., kolejarze 50 zł., kolejarze 40 zł., robotnicy elektrowni 26'75 zł., barki na hucie 11'24 zł., zbierka w Domu Robotniczym dnia 26 bm, 9'85 zł., Razem 300'07 zł. Składki prosimy nadsyłać pod adresem: Maurycy Hutier, Tarnów, ul. Krakowska 16.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZ PRACOWYMI

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 29 lipca
 11.40: PAT. 11.56: Sygnal czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.50: Komunikat gospodarczy. 15.25: Odczyt z Wina; „Nasi balcytycy sąsiedzi: Estonia”. 16.00: Program dla dzieci młodzieży: „O wystawie kolonialnej w Paryżu” z Warszawy, oraz o powstaniu w Wina; „Mikolajki”. 16.30: Gramofon. 16.45: Komunikat dla żegluzi i rybaków. — 16.50: Odczyt z Warszawy: „Radio wśród inteligencji pracującej”. 17.15: Gramofon. 17.35: Odczyt: „Socjochrony wśród świata zwierząt” — wygłosi prof. dr. Michał Chybiński. 18.00: Muzyka lekka z Warszawy. 19.00: Rozmowa, komunikaty. 19.10: Świąteczna strzelanka. 19.30: Gramofon. 19.40: Sierokina i giełda rolnicza z Warszawy. 19.50: Komunikat meteorologiczny. — 20.00: Prasowy dziennik radiowy z Warszawy. 20.10: Komunikat sportowy z Warszawy. 20.15: Odczyt z Warszawy: „Muzycy polscy w Stanach Zjednoczonych Ameryki”. 20.30: Koncert muzyki lekkiej z Warszawy. — 21.30: „Ostatni lot kapitana Barka” — ze Lwowa. — 22.00: Felieton z Warszawy: „Mania twórcza Lubrecoco” — wygłosi prof. T. Zieliński. 22.15: Dodatek do tygodnika radiowego z Warszawy. 22.30: Komunikaty. 22.30: Muzyka lekka i tańcząca.

ROZPOWSZECHNIACIE NAPRZOD!

**PRACOWNIA MECHANICZNA
 KULCZYCKIEGO JANA**
 KRAKÓW-PODGÓRZE
 KALWARYJSKA L. 78.
 Wykonuje wszelkie roboty w zakresie mechanikwa wchodzącej.
 Specjalność: Roboty samochodowe, oraz naprawa wszelkich maszyn precyzyjnych.

O 20% taniej niż wszędzie!
**Magazyn kapeluszy damskich
 JADWIGI CYPES**
 Kraków, róg Grodzkiej i Poselskiej
 polca w wielkim wyborze kapelusze damskie według najnowszych modeli.

WYDZIAŁ POŚREDNICTWA PRACY ZWIĄZKU ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH — (Kraków, ul. Świątkowa 6, I piętro, tel. 138-53) polca następujące siły biurowe: stenotypistki i stenotypistów, korepandentki i korepandentów ze znajomością polca: polskiego, niemieckiego, a także angielskiego i rosyjskiego; buchalterów-bilansistów, buchalterów pomocniczych, zdolnych chemików, techników, także konstruktorów aeroplanów, agronomów, majstrów kierowników cegielni, kamieniołomów, tartaków i fabryk wyrobów z drzewa, zdolnych bakarzy, urzędników biurowych drzewnych, kierowników budowy i remontu tartaków i obrabiarek drewna. Deklaratorów celnych, mundaników, pomocników handlowych, kalkulatorów i praktyków biurowych. Związek nasz polca wszystkie wyżej wymienione kategorie pracowników także jako siły zastępcze na okres urlopowy. Zgłoszenia przynajmniej Wydział Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowych Pracowników Umysłowych (Kraków, ul. Świątkowska 6, I piętro, tel. 138-53) w godzinach między 11 a 2 i 6 a 9 wczoraj, osobicie lub telefonicznie. Wydział polca pracownikom, stosują próbny kwalifikacyjne i kolenność zgłoszeń.

Licy, sznury, potroczki, tęsmy, słatki, pasy młynskie, szpagaty, przybory gimnast., szortki, wycioraczki itp.
 polca firma
MARIA SPYTKOWSKA
 (dawnie I. WAZNOWSKIE)
 KRAKÓW, PLAC MARIJACI L. 7

RO-SON najlepszy aparat do ostrzeżenia o niebezpieczeństwach
APARAT DO OSTRZEŻENIA o niebezpieczeństwach
 ZADAC W SZCZĘDZIE!
 lub wprost w firmie
PRZEMYSŁ KRAKÓW, św. Krzyżak!

(Przeczytać i zachować)
**Jedyną największą w Krakowie
 SPOŁECZNE BIURO
 POŚREDNICTWA PRACY
 DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**
 ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
 Telefon Nr. 123-14
 przy Związku Dozorców i Służby Domowej w Krakowie 476
 polca pierwszorzędne siły w zakresie pracy domowej wchodzącej, jak również wysła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.
 Kierownictwo Biura